Speech by Mr. BESSHO Kenichi, Minister, Embassy of Japan in the Kingdom of Cambodia At the Inauguration Ceremony of the Project for Constructing Ronak Ser Health Center in Preah Vihear Province 17th October 2019

- Venerable monks.
- His Excellency Professor. Mom Bunheng, Minister of Ministry of Health,
- His Excellency Mr. Kousum Bunsoeuth Acting Governor of Preah Vihear Province,
- Distinguished guests, ladies and gentlemen,

It is my pleasure to attend today's inauguration ceremony in the presence of His Excellency Professor. Mom Bunheng, Minister of Ministry of Health, to celebrate the completion of the construction of Ronak Ser Health Center.

As the health sector has been one of the priorities in Japanese development assistance in Cambodia, various projects for improving health infrastructure, installing medical equipment, and providing training for medical staff have been implemented through Japanese government's assistance schemes.

Today, I am pleased to see the new health center which was constructed through Japanese Grant Assistance for Grassroots Human Security Projects, KUSANONE Grant. This new health center is expected to provide better 24 hours health services for about 4,700 people in Ronak Ser area. The improved health services will also contribute to the better quality of obstetrics and gynecology services for mothers as well as their fetuses and infants. I would like to ask people in this commune and district to cooperate with Preah Vihear provincial government and use this health center with care.

I sincerely hope that the new health center will be maintained properly and utilized effectively so that patients, mothers, and their children will be able to access to better public healthcare over a long period of time.

Finally, I would like to express my sincere appreciation to all of the people who have contributed to the smooth implementation of the project. I wish you all present here today good health and happiness and further development of the friendship between Japan and Cambodia.

Thank you very much.

សុន្ទគេថាមេស់ លោក **មេសសូ ខេតអ៊ីខិ** ឧមន្ទក នៃស្ថាននូកខម៉ិនម្រចាំព្រះពខាឈាមក្រកម្ពុខា ខ្លែទក្ខុខពិធីសម្ពោធខាក់អោយម្រើប្រាស់ខាឆ្លូខការនូចមណ្ឌលសុខភាពរណសិអ្រ ក្នុខខេត្តព្រះទិសារ ថ្ងៃទី ១៧ ខែតុលា ២០១៩

- សូមក្រាបថ្វាយបង្គំ ព្រះថេវានុត្ថេរៈគ្រប់ព្រះអង្គ
- សូមគោរព **ឯភឧត្តម សាស្ត្រាចារ្យ ម៉ឺម ច៊ុខមោខ** រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងសុខាភិបាល
- សូមគោរព **ឯកខ្លត្តម គោស៊ុំ ម៊ុនសឿត** អភិបាលស្តីទីខេត្តព្រះវិហារ
- សូមគោរព អស់លោក លោកស្រី ភ្ញៀវកិត្តិយសទាំងអស់ជាទីមេត្រី!

ថ្ងៃនេះ ខ្ញុំមានសេចក្តីសោមនស្សរីករាយដែលបានមកចូលរួមក្នុងពិធីសម្ពោធក្នុងថ្ងៃនេះជាមួយនឹង វត្តមានដ៏ខ្ពង់ខ្ពស់របស់ **ឯអឧត្តម សាស្ត្រាចារ្យ ម៉ម ម៉ិលសេខ** រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងសុខាភិបាល ដើម្បីប្រារព្ធពិធី សម្ពោធដាក់ឲ្យប្រើប្រាស់មណ្ឌលសុខភាពរណសិរ្ស។

ដោយវិស័យសុខាភិបាលគឺជាវិស័យអាទិភាពមួយក្នុងជំនួយអភិវឌ្ឍន៍របស់ជប៉ុននៅកម្ពុជា គម្រោង ផ្សេងៗជាច្រើនសម្រាប់ការកែលម្អហេដ្ឋារចនាសម្ព័ន្ធសុខភាព ការតំឡើងឧបករណ៍វេជ្ជសាស្ត្រ និង ការបណ្តុះបណ្តាលបុគ្គលិកពេទ្យត្រូវបានអនុវត្តតាមរយៈគម្រោងជំនួយរបស់រដ្ឋាភិបាលជប៉ុន។

ថ្ងៃនេះ ខ្ញុំមានសេចក្ដីរីករាយដោយបានឃើញមណ្ឌលសុខភាពថ្មីដែលត្រូវបានសាងសង់ឡើង តាមរយៈជំនួយឥតសំណងរបស់ជប៉ុនសម្រាប់គម្រោងទ្រង់ទ្រាយតូចសន្ដិសុខមនុស្សជាតិ (ជំនួយគូសាណូណិ)។ មណ្ឌលសុខភាពថ្មីនេះត្រូវបានរំពឹងថានឹងផ្ដល់សេវាសុខភាព ២៤ ម៉ោងប្រសើរជាង មុនសម្រាប់ប្រជាជនប្រមាណ ៤,៧០០ នាក់នៅតំបន់រណសិរ្ស។ សេវាសុខភាពដែលប្រសើរឡើងនេះក៏នឹង រួមចំណែកដល់ការផ្ដល់សេវាសម្ភពនិងរោគស្ដ្រីដែលមានគុណភាពល្អប្រសើរជាងមុនសម្រាប់ម្ដាយក៏ដូចជា ទារកក្នុងផ្ទៃនិងទារកផងដែរ។ ខ្ញុំក៏សូមសំណូមពរដល់ប្រជាជននៅឃុំនិងស្រុកនេះ មេត្តាសហការជាមួយ នឹងរដ្ឋបាលខេត្តព្រះវិហារ ប្រើប្រាស់មណ្ឌលសុខភាពនេះដោយយកចិត្តទុកដាក់ផងដែរ។

ខ្ញុំសង្ឃឹមយ៉ាងមុតមាំថា មណ្ឌលសុខភាពថ្មីនឹងត្រូវបានថែរក្សាឲ្យបានត្រឹមត្រូវនិងប្រើប្រាស់យ៉ាងមាន ប្រសិទ្ធិភាពដើម្បីឲ្យអ្នកជំងឺ អ្នកម្ដាយនិងកូនៗរបស់ពួកគាត់អាចទទូលបានសេវាថែទាំសុខភាពសាធារណៈ ល្អប្រសើរក្នុងរយៈពេលវែង។ ជាទីបញ្ចប់នេះ ខ្ញុំសូមសម្ដែងនូវការកោតសរសើរដោយស្មោះចំពោះលោក-អ្នកទាំងអស់ ដែលបាន រួមចំណែកក្នុងការអនុវត្តនូវគម្រោងនេះឲ្យបានបញ្ចប់ទៅដោយរល្ងន។ ខ្ញុំសូមជូនពរ ឯកឧត្តម លោកជំទាវ លោក លោកស្រី សូមមាន សុខភាពល្អ សុភមង្គល និង សូមឲ្យមិត្តភាព ជប៉ុន-កម្ពុជា កាន់តែរីកចម្រើន៕

សូមអរគុណចំពោះការយកចិត្តទុកដាក់ស្ដាប់!